DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

                        Assis, 11 de novembro de 2021.

Ao Exmo. Sr.
VEREADOR VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Ref: MENSAGEM ADITIVA Nº 05/2021, DO PODER EXECUTIVO

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 187 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, venho

à presença de Vossa Excelência a fim de solicitar alterações no Projeto de Lei nº 78/2021,
em que o Executivo Municipal, estima a Receita e fixa a Despesa para o exercício de 2022,
cujo artigo 2º, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 2º -  A Receita da Administração Direta, no valor de R$
361.277.219,59 (trezentos e sessenta e um milhões duzentos e
setenta e sete mil duzentos e dezenove reais e cinquenta e nove
centavos) será realizada mediante a arrecadação de tributos,
rendas, outras fontes de receitas, e pelo recebimento da
participação na receita de impostos da União e do Estado de São
Paulo, nos termos da legislação em vigor, além de recursos
oriundos de convênios; e da Administração Indireta, no valor de
R$ 126.422.780,41  (cento e vinte e seis milhões quatrocentos e
vinte e dois mil setecentos e oitenta reais e quarenta e um
centavos) será realizada através de receitas de valores
mobiliários, aluguéis, cobrança de ingressos, mensalidades
escolares, contribuições sociais e transferências
intraorçamentárias, de conformidade com as especificações
constantes dos anexos integrantes desta Lei, com os
desdobramentos seguintes:”

Justificativa: A presente mensagem aditiva tem por finalidade promover

correções na propositura, uma vez que o valor da Receita da Administração Direta descrita
no caput do artigo 2º estava diferente do Total Geral constante no inciso I, sendo este o
valor correto. O mesmo ocorreu com o total da Administração Indireta pois ao somarmos o
Total Geral constantes na alínea “a” e “b” do inciso II (que são os corretos) divergia do
disposto no caput.

Reitero a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos de alta
consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

EMENDA MENSAGEM ADITIVA Nº 2 AO PL Nº 139/2021

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 2

 A
O

 P
L

N
º 1

39
/2

02
1-

 R
ec

eb
id

a
em

 1
2/

11
/2

02
1

16
:2

6:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
5B

-3
9F

9-
29

51
-3

8C
3.

Pag. 1/2

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 2

 A
O

 P
L

N
º 1

39
/2

02
1-

 R
ec

eb
id

a
em

 1
2/

11
/2

02
1

16
:2

6:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
5B

-3
9F

9-
29

51
-3

8C
3.

Pag. 2/2